
 

 

 

 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

 

COPIA  DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

___________________________________________________________ 

N. 53  del Reg.              

Data 29/4/2022 

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno VENTINOVE ,    del mese di  aprile,    alle ore 12:30,  

nella  sala delle adunanze del Comune suddetto, la Giunta Comunale si è riunita nella persona dei 

signori: 

 

Giuseppe Pugliese    Sindaco  Presente  

Teresa Coppola         Vice Sindaco  Assente  

Gennaro Di Mare 

Tobia Massa 

Gerarda Stella 

Sergio Turazzo  

Assessore               

Assessore 

Assessore 

Assessore 

         Presente  

          Presente  

           Assente  

            Presente  

 
 

   

 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale d.ssa Laura Simioli,  il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il   Sindaco Dott Giuseppe Pugliese   –    assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 
 

 

 

Oggetto: Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica per 

l’intervento di RIGENERAZIONE URBANA “Passeggiata 

“Panoramica” Movimento, Inclusione, benessere” 



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

VISTO l’articolo 1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” che dispone testualmente: “Al fine di favorire gli investimenti in 

progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento 

della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, sono assegnati ai comuni di cui al comma 535 contributi per 

investimenti nel limite complessivo di 300 milioni di euro per l'anno 2022”; 

VISTO il successivo comma 535 secondo cui possono presentare istanza: 

a) i comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentano una popolazione 

superiore a 15.000 abitanti, nel limite massimo di 5.000.000 di euro. La domanda è presentata dal comune 

capofila; 

b) i comuni che non risultano beneficiari delle risorse attribuite con il decreto del Ministero dell'interno, di concerto 

con il Ministero dell'economia e delle finanze e con il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti del 30 

dicembre 2021, di cui all'articolo 5 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 21 gennaio 2021, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 56 del 6 marzo 2021, nel limite massimo della differenza tra gli importi 

previsti dall'articolo 2, comma 2, del medesimo decreto del Presidente del Consiglio dei ministri e le risorse 

attribuite dal predetto decreto del Ministero dell'interno; 

VISTO il seguente comma 536, che individua le tipologie di intervento nonché i contenuti essenziali della richiesta di contributo; 

VISTO il disposto di cui al comma 537, secondo cui il Ministero dell'interno, di concerto con il Ministero dell'economia e delle finanze, 

determinano, con decreto, l'ammontare del contributo attribuito a ciascun comune entro il 30 giugno 2022. Qualora l'entità delle 

richieste pervenute superi l'ammontare delle risorse disponibili, la graduatoria è costituita sulla base dell'indice di vulnerabilità sociale 

e materiale (IVSM) e assicurando il rispetto dell'articolo 7- bis, comma 2, del decreto-legge 29 dicembre 2016, n. 243, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 27 febbraio 2017, n. 18, in materia di assegnazione differenziale di risorse aggiuntive alle regioni ivi 

indicate. Nel caso di forme associate è calcolata la media semplice dell'IVSM; 

CONSIDERATO che il contributo erariale di cui all’articolo 1, comma 1, può essere richiesto solo per la realizzazione di singole 

opere pubbliche o insiemi coordinati di interventi pubblici (in entrambe i casi i CUP devono essere di “Natura 03 – realizzazione di 

lavori pubblici (opere ed impiantistica)”) volti a ridurre i fenomeni di marginalizzazione, degrado sociale e a migliorare la qualità del 

decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale attraverso: 

a) manutenzione per il riuso e rifunzionalizzazione di aree pubbliche e di strutture edilizie esistenti pubbliche per 

finalità di interesse pubblico, ivi incluse la demolizione di opere abusive realizzate da privati in assenza o totale 

difformità dal permesso di costruire e la sistemazione delle pertinenti aree; 

b) miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche mediante interventi di 

ristrutturazione edilizia di immobili pubblici, con particolare riferimento allo sviluppo dei servizi sociali e culturali, 

educativi e didattici, ovvero alla promozione delle attività culturali e sportive; 

c) mobilità sostenibile. 

PRESO ATTO che l’istanza di finanziamento può essere presentata esclusivamente attraverso le funzioni della richiamata 

Piattaforma di Gestione delle Linee di Finanziamento (GLF), integrata nel sistema di Monitoraggio delle Opere Pubbliche (MOP) di 

cui al d.lgs. n. 229/2011. 

VISTO che la trasmissione della richiesta – come prima indicato - può essere effettuata esclusivamente dai: 

a) Comuni con popolazione inferiore a 15.000 abitanti che, in forma associata, presentino una popolazione 

superiore a 15.000 abitanti nel limite massimo di 5.000.000 di euro. In tal caso, l’istanza dovrà essere 

trasmessa esclusivamente dal Comune Capofila. Si chiarisce che con la dicitura “forma associata” si intendono: 

 Le Convenzioni, disciplinate dall’art. 30 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

 - Le Unioni di Comuni disciplinate dall’art. 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

 - Le Comunità Montane, disciplinate all’art. 27 del d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 

b) Comuni che non risultano beneficiari delle risorse attribuite con il Decreto Ministero dell’Interno, di concerto con 

il Ministero dell’Economia e delle Finanze e il Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile del 30 

dicembre 2021, nel limite massimo della differenza tra gli importi previsti dall'articolo 2, comma 2 del DPCM del 

21 gennaio 2021 e le risorse attribuite dal predetto Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021. 



Possono, quindi, presentare istanza al contributo:  

 I Comuni che non risultano beneficiari delle risorse attribuite con il decreto Interministeriale del 30 dicembre 

2021 di assegnazione delle risorse, in attuazione dell’art. 5 DPCM 21 gennaio 2021; 

 I Comuni sopra i 15.000 abitanti che non hanno in precedenza fatto domanda per i contributi per i progetti di 

rigenerazione urbana di cui all’art. 1, co. 42 e ss., L. n. 160/2019; 

 I Comuni che, con il Decreto di assegnazione delle risorse del 30 dicembre 2021, non hanno richiesto e/o 

ricevuto il massimo concedibile per fascia demografica, nel limite dell’importo non richiesto. 

CONSIDERATO i Comuni di Calvizzano e Monte di Procida hanno manifestato l’intenzione di formulare – in maniera associata, 

individuando nel Comune di Calvizzano quale Ente capofila – una richiesta per l’ottenimento di contributi, ai sensi della disposizione 

di Legge suddetta, finalizzati a realizzare un progetto coordinato; 

PRESO ATTO  

 della  Convenzione tra i comuni di Calvizzano (n.13 del 27/04/2022) e Monte di Procida (Delibera di Consiglio Comunale n. 

8 del 26/04/2022) per la gestione associata ai sensi dell’art. 30 del TUEL del progetto di rigenerazione urbana finanziati 

con la Legge 30/12/2021, n. 234 (bilancio 2022) denominato “Dalla Terra al Mare - Comunità in movimento – 

Rigenerazione Urbana e nuovi percorsi per l’inclusione” 

 che il Comune di Monte di Procida intende realizzare gli obiettivi suddetti in sinergia con il Comune di 

Calvizzano con il progetto “Passeggiata “Panoramica” Movimento, Inclusione, benessere”; 

l'Area Tecnica ha redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento di " Passeggiata “Panoramica” 

Movimento, Inclusione, benessere”, 

 costituito dei seguenti elaborati: 

 DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE; 

 PRIME INDICAZIONI PER LA STESURA DEL PSC; 

 CRONOPROGRAMMA; 

 CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA E QUADRO ECONOMICO; 

 STUDIO DI PREFATTIBILITÀ AMBIENTALE; 

 RELAZIONE TECNICA ILLUSTATIVA; 
 
che presente il seguente quadro economico: 
 

 
b.1) Lavori in economia esclusi dall' appalto         € 151 212,18   

  

b.1.1) oneri di discarica ed eventuali 
  

€ 135 000,00 
  

  

  

b.1.2) lavori in economia 
  

€ 16 212,18 
  

  

 
b.2) Incentivi di cui all'Art. 113 Dlgs 50/16 ss.mm.ii.       € 35 786,87   

          

  

 
b.3) imprevisti :           € 143 147,50   

          

  

 
b.5) spese tecniche generali          € 97 354,00   

          

  

  

b.5.1) 
Progettazione Definitiva-esecutiva e Coordinamento sicurezza 
in fase di esecuzione 

 
€ 38 254,00 

  

  

  

b.5.2) Direzione lavori e Coor. In fase di esecuzione 
 € 52 200,00 

  

  

  

b.5.3) Geologo 
   € 6 900,00 

  

  

          

  

 
b.6) spese per pubblicità e commissione di gara       € 10 000,00   

          

  

 
b.7) collaudi: t/a, statico, specialistici         € 4 936,00   

          

  

 
b.8) allacciamento ai pubblici servizi         € 15 000,00   

          

  



 
b.9) iva ed eventuali altre imposte         € 253 219,75   

          

  

  

b.9.1) Iva e Cassa previdenziale oneri tecnici 
 

€ 23 403,95 
  

  

    
 

   

  

  

b.9.2) Iva su lavori 
      

  

   

b.9.2.1) iva su lavori  10% 
  

€ 178 934,37 
  

  

   

b.9.2.2) iva su imprevisti 10% 
 

€ 14 314,75 
  

  

   

b.9.2.3) iva al 22% su b.1)+b.8) 
 

€ 36 566,68 
  

  

 
b)  

 
Totale Somme a disposizione dell' Amministrazione 

    

€ 710 656,30 

  c)  TOTALE GENERALE DI SPESA           € 2 500 000,0 

 
 

VISTO che a seguito dell’entrata in vigore della legge 28 marzo 2022, n.25, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n.73 

del 28 marzo 2022, il termine di presentazione delle proposte da parte dei Comuni è stato prorogato al 30 aprile 2022; 

VISTO il D.L.vo n.267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il parere favorevole del responsabile del Servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi 

dell’art.49, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, come da visto apposto in calce al presente atto; 

P R O P O N E  

Di approvare la narrativa di cui in premessa che qui si intende integralmente riportata. 

Di prendere atto dell’articolo 1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2022 bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”. 

Di Approvare il Progetto di fattibilità relativo all''intervento di " Passeggiata “Panoramica” Movimento, Inclusione, 

benessere”, costituito dei seguenti elaborati: 

 DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE; 

 PRIME INDICAZIONI PER LA STESURA DEL PSC; 

 CRONOPROGRAMMA; 

 CALCOLO SOMMARIO DELLA SPESA E QUADRO ECONOMICO; 

 STUDIO DI PREFATTIBILITÀ AMBIENTALE; 

 RELAZIONE TECNICA ILLUSTATIVA; 
 
che presente il seguente quadro economico: 
 

 
b.1) Lavori in economia esclusi dall' appalto         € 151 212,18   

  

b.1.1) oneri di discarica ed eventuali 
  

€ 135 000,00 
  

  

  

b.1.2) lavori in economia 
  

€ 16 212,18 
  

  

 
b.2) Incentivi di cui all'Art. 113 Dlgs 50/16 ss.mm.ii.       € 35 786,87   

          

  

 
b.3) imprevisti :           € 143 147,50   

          

  

 
b.5) spese tecniche generali          € 97 354,00   

          

  

  

b.5.1) 
Progettazione Definitiva-esecutiva e Coordinamento sicurezza 
in fase di esecuzione 

 
€ 38 254,00 

  

  

  

b.5.2) Direzione lavori e Coor. In fase di esecuzione 
 € 52 200,00 

  

  

  

b.5.3) Geologo 
   € 6 900,00 

  

  

          

  

 
b.6) spese per pubblicità e commissione di gara       € 10 000,00   

          

  

 
b.7) collaudi: t/a, statico, specialistici         € 4 936,00   

          

  

 
b.8) allacciamento ai pubblici servizi         € 15 000,00   

          

  

 
b.9) iva ed eventuali altre imposte         € 253 219,75   

          

  

  

b.9.1) Iva e Cassa previdenziale oneri tecnici 
 

€ 23 403,95 
  

  

    
 

   

  



  

b.9.2) Iva su lavori 
      

  

   

b.9.2.1) iva su lavori  10% 
  

€ 178 934,37 
  

  

   

b.9.2.2) iva su imprevisti 10% 
 

€ 14 314,75 
  

  

   

b.9.2.3) iva al 22% su b.1)+b.8) 
 

€ 36 566,68 
  

  

 
b)  

 
Totale Somme a disposizione dell' Amministrazione 

    

€ 710 656,30 

  c)  TOTALE GENERALE DI SPESA           € 2 500 000,0 

 
 

1) Di incaricare il responsabile del III settore di provvedere a porre in essere tutte le procedure successive all’adozione del 
presente deliberato connessi e conseguenti. 

2) Di dare atto che l'intervento è interamente finanziato dall’articolo 1, comma 534, della Legge 30 dicembre 2021, n. 234, 
recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024” e che 
non vi sono oneri a carico di questo Ente;. 

3) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi del D.L.vo n.267/2000, art.134, 4° comma. 

 

F.TO Antonio Illiano Mauro 
 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità tecnica si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to Antonio Illiano Mauro.  

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. lgs 267/00, in merito alla regolarità coontabile si esprime parere: 

      FAVOREVOLE 

f.to Concetta Scuotto 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la sopra riportata proposta; 

 

Dato atto che in ordine alla stessa è stato espresso  il  parere  favorevole  in ordine alla  regolarità 

tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 Tuel;      

Ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Ad unanimità dei voti legalmente resi, 

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la soprariportata  proposta di deliberazione avente ad oggetto: 

 
Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica per l’intervento di RIGENERAZIONE 

URBANA “Passeggiata “Panoramica” Movimento, Inclusione, benessere” 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

e con  successiva e unanime votazione 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo a norma dell’art. 134  comma 4° del DLgs 

267/2000. 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 

     f.to      d.ssa Laura Simioli 

 

f.to  Dott. Giuseppe Pugliese 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

ESEGUIBILITA’ 

 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente  deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile (art. 134, Co. 4, D.L.gs. 267/2000). 

 

Dalla Residenza Municipale, lì  29/4/2022 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                      F.TO        d.ssa Laura Simioli 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Reg. Aff. n° 612 del 5/05/2022 

 

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale on line  il giorno 

5/05/2022 e vi rimarrà pubblicata fino al 20/05/2022 per quindici giorni consecutivi.  

 

Dalla Residenza Municipale, lì 5/05/2022 

 

F.to IL Messo Comunale  

Emanato Filiberto 

  

 

                                                 

 

Il sottoscritto attesta che la presente delibera è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai 

sensi dell’art. 125, t.u.e.l. n° 267/00, con nota prot.n° 7089 del 5/05/2022 

 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                  F.TO           d.ssa Laura Simioli 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale 

 

Dalla Residenza Municipale, li 5/05/2022 

  

                                                                                     

IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                             d.ssa Laura Simioli 

 


	COMUNE DI MONTE DI PROCIDA

